

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/48719,Na-lotnisku-w-Poznaniu-Ławicy-oraz-we-Wrocławiu-Strachowicach-zatrzymano-5-poszu.html>
08.07.2024, 11:56

Na lotnisku w Poznaniu-Ławicy oraz we Wrocławiu-Strachowicach zatrzymano 5 poszukiwanych Polaków

Joanna Konieczniak
19.12.2022

Podczas minionego weekendu funkcjonariusze z placówek Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej zatrzymali 5 poszukiwanych przez wymiar sprawiedliwości i organy ścigania Polaków. Czyny zabronione jakich się dopuścili to posiadanie narkotyków, prowadzenie pojazdów pod wpływem alkoholu, przywłaszczenie i kradzież cudzego mienia.

W piątek 16 grudnia samolotem rejsowym z Edynburga do Poznania przyleciał 36-letni Polak. W trakcie kontroli jego dokumentów funkcjonariusze SG z placówki w Poznaniu-Ławicy ujawnili, że mężczyznę należy zatrzymać i przymusowo doprowadzić do najbliższego zakładu karnego w celu odbycia 73 dni zastępczej kary pozbawienia wolności za niezapłaconą karę grzywny nałożoną na niego za kradzieże. Po konsultacji z jednostką prowadzącą poszukiwania, funkcjonariusze SG umożliwili mężczyźnie wpłacenie wymaganej kwoty w wysokości 2 190 zł na rachunek poszukującego go sądu i mężczyzna został zwolniony.

W sobotę 17 grudnia funkcjonariusze z Placówki Straży Granicznej we Wrocławiu-Strachowicach skontrolowali dokumenty 26-letniego Polaka, który wybierał się na wakacje do Turcji. Podczas odprawy paszportowej wyszło na jaw, że 26-latek ma do odbycia 124 dni zastępczej kary pozbawienia wolności za popełnione przestępstwa narkotykowe. Mężczyzna miał jednak możliwość uregulowania zaległej kary grzyw w wysokości 3 tysięcy złotych i po dokonaniu wpłaty na konto poszukującego go sądu został zwolniony.

Kolejnego dnia (18.12) funkcjonariusze Straży Granicznej z placówki we Wrocławiu-Strachowicach skontrolowali dokumenty 31-letniej Polki, która zamierzała spędzić wakacje na Cyprze. Kobieta za prowadzenie pojazdów mechanicznych pod wpływem alkoholu została ukarana karą grzyw w wysokości 2 700 zł. Kary grzywny nie zapłaciła, dlatego sąd zamienił ją na 135 dni kary pozbawienia wolności. Kobieta miała jednak możliwość uregulowania należności i po wpłaceniu wymaganej kwoty została zwolniona.

W niedzielę 18 grudnia z Irlandii przyleciała 42-letnia kobieta, która poszukiwana była w Polsce za przywłaszczenie cudzego mienia. Po konsultacji z jednostką prowadzącą poszukiwania 42-lątka została zatrzymana, a następnie przekazana policji.

Natomiast dzisiaj w nocy (19.12) funkcjonariusze SG z wrocławskiego lotniska zatrzymali poszukiwanego 45-latka. Powodem poszukiwania było nieuregulowanie nałożonej na mężczyznę kary grzywny za co miał odbyć 4 dni pozbawienia wolności. Po natychmiastowej wpłacie zaległej kary finansowej mężczyzna został zwolniony.